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ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24 ноября 2017 года                                                                                    № 1040р

О запросе Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики
о толковании понятия «стоимость (цена) приобретения товаров»

в целях применения пункта 8 статьи 5 Закона
Приднестровской Молдавской Республики

«О налоге на доходы организаций»

В соответствии с подпунктом «л» пункта 3 статьи 70 Конституции
Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской
Молдавской Республики запрос о толковании понятия «стоимость (цена)
приобретения товаров» в целях применения пункта 8 статьи 5 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-
V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39) (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного запроса
в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра
финансов Приднестровской Молдавской Республики Молоканову И.И.,
заместителя министра финансов – директора Государственной налоговой
службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики
Соколову Н.И., начальника управления правового обеспечения и анализа
информации Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики Вартик И.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                   А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 ноября 2017 года № 1040р

ЗАПРОС
о толковании понятия «стоимость (цена) приобретения товаров»

в целях применения пункта 8 статьи 5 Закона
Приднестровской Молдавской Республики

«О налоге на доходы организаций»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций»
(САЗ 11-39):

а) для определения облагаемого дохода принимается стоимость
реализуемой продукции, товаров, работ, услуг, основных фондов, иного
имущества, исчисленная в порядке, установленном действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики
о ценообразовании и бухгалтерском учете, с учетом особенностей,
установленных настоящим Законом (часть первая пункта 1 статьи 5);

б) для организаций розничной и оптовой торговли, заготовительных
и других организаций, реализующих приобретенные товары,
налогооблагаемый доход (валовой доход) определяется в виде разницы между
выручкой от реализации товаров и стоимостью (ценой) их приобретения с
учетом уплаченных таможенных платежей и транспортных расходов
покупателя по доставке до места (склада) назначения (часть первая пункта 8
статьи 5).

Согласно  подпункту «ф» части первой статьи 2 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-
III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) цена приобретения на
товары (работы, услуги) включает контрактную цену продавца (цену
организации-изготовителя либо отпускную цену сбытовой организации),
транспортные расходы по доставке до места (склад) назначения, таможенные
и другие платежи согласно положению, утвержденному Правительством
Приднестровской Молдавской Республики, и подтвержденные
документально.

В соответствии с частью первой пункта 7 главы 2 Приложения к Указу
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 февраля 2010 года
№ 71 «Об утверждении положения о государственном регулировании цен
(тарифов) и ценообразовании» (САЗ 10-5) в базу для расчета цены
приобретения импортируемых товаров, то есть определения полной
стоимости импортируемых товаров, входят все расходы, связанные с их
приобретением и доставкой, в том числе:



а) контрактная цена нерезидента, пересчитанная в рубли
Приднестровской Молдавской Республики по курсу центрального банка
Приднестровской Молдавской Республики, действующему на момент
оформления таможенной декларации;

б) транспортные расходы по доставке товаров до места назначения
(склада), за исключением транспортных расходов транспортных организаций,
зарегистрированных в оффшорных зонах;

в) другие расходы по приобретению и доставке товаров, понесенные
за пределами Приднестровской Молдавской Республики и подтвержденные
документально;

г) государственные пошлины и сборы, уплаченные при таможенном
оформлении полученного груза;

д) таможенные платежи (если таковые имеются), установленные
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

е) акцизы по подакцизным товарам;
ж) платежи, связанные с проверкой товара на соответствие стандартам,

техническим нормам и правилам, действующим на территории республики,
согласно действующему законодательству Приднестровской Молдавской
Республики;

з) услуги таможенных брокеров.
Таким образом, исходя из пункта 7 раздела 2 вышеназванного

Положения, кроме таможенных платежей и транспортных расходов
покупателя по доставке до места (склада) назначения, оговоренных в части
первой пункта 8 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики от
29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-
39), в базу для расчета цены приобретения импортируемых товаров
включаются и другие расходы.

Возникает вопрос о включении в стоимость (цену) приобретения
товаров, кроме таможенных платежей и транспортных расходов покупателя по
доставке до места (склада) назначения, других расходов, перечисленных в
части первой пункта 7 раздела 2 Приложения к Указу Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 5 февраля 2010 года № 71 «Об
утверждении положения о государственном регулировании цен (тарифов)
и ценообразовании» (САЗ 10-5), с целью их исключения из облагаемого
оборота по налогу на доходы организаций в составе цены приобретения
импортированных товаров.

Учитывая вышеизложенное, в целях однозначного понимания
и применения как со стороны налогоплательщиков и налоговых органов, так
и судебных органов, нормы пункта 8 статьи 5 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге
на доходы организаций» (САЗ 11-39) возникла необходимость официального
толкования понятия «стоимость (цена) приобретения товаров».


